
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 179 del 01/12/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 novembre 2010, n. 2564
 
Criteri per la destinazione ed utilizzo dei fondi ecotassa di cui alla L. 549/95 e L.R. 5/97.
 
 
 
 L’Assessore alla Qualità Ambientale, Dott. Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria espletata dal
funzionario A.P. e confermata dal Dirigente del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica riferisce:
 
 Per le finalità di cui all’art.3, comma 27, L.549/95, in materia di rifiuti e bonifiche, la Regione Puglia, con
propria Legge 22/01/1997 n.5, ha istituito un fondo, determinato nella misura del 20% dell’intero gettito,
al netto della quota spettante alle Province, derivante dall’applicazione del tributo per il conferimento in
discarica dei rifiuti.
 Tale fondo, il cui utilizzo è disciplinato dall’art. 15 della predetta Legge, è allocato nel capitolo 611087
del bilancio regionale ed ammonta, per l’esercizio finanziario 2010 ad euro 4.874.750,00.
 Con L.16 Aprile 2007, n. 10, art. 19, comma 1, la Regione Puglia ha stabilito che una quota pari ad euro
150.000,00 della dotazione complessiva del capitolo 611087 sia destinata a finanziare il funzionamento
della Segreteria Tecnica a servizio dell’Ufficio Bonifica del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica.
 
 Premesso che:
- la Commissione Europea, a seguito del censimento eseguito sull’intero territorio nazionale da parte del
Corpo Forestale dello Stato(CFS) negli anni 2001/2002, ha avviato nei confronti dello Stato Italiano la
procedura di infrazione n. 2003/2077 ai sensi dell’art. 228 del Trattato - causa C-135/05;
- In particolare, per quanto riguarda la regione Puglia, a seguito di accertamenti e verifiche, sono stati
conclusivamente individuati n. 59 siti per i quali si rende necessario intervenire con attività di Bonifica ex
art. 242 D.L.gs 152/2006, ovvero con operazioni di rimozione riconducibili alla fattispecie di cui all’art.
192 del medesimo D.L.gs 152/2006;
- La Regione Puglia, al fine di scongiurare la condanna definitiva da parte della Commissione Europea,
ha impegnato, con atto n. 130/2009 risorse pari ad euro 15.000.000,00 a valere sul P.O. FESR
2007/2013 - Asse II Linea 2.5 - Azione 2.5.4;
- L’Ufficio Bonifica del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica ha già espletato tutte le procedure
tecnico/amministrative concernenti i 59 siti oggetto di procedura di infrazione, compresa anche la
valutazione economica e l’approvazione dei Piani di caratterizzazione ex art. 242 D.L.gs. 152/2006
presentati dai Comuni interessati, sui cui territori insistono i siti oggetto di Infrazione Comunitaria;
- Proprio a seguito delle attività tecnico/amministrative attivate è stata accertata la insufficienza delle
risorse impegnate per dare corso alla realizzazione degli interventi di Bonifica e/o risanamento;
- I Beneficiari delle risorse di cui alla richiamata L.R. 5/1997 risultano essere i Comuni in forma singola o
associata;
 

1



 Considerato che, al netto della quota destinata alla Segreteria Tecnica, per il corrente esercizio residua
una disponibilità quantificata in euro 4.724.750,00 sul Capitolo 611087, si propone di destinare tale
somma per incrementare il budget necessario per l’attivazione degli interventi comunali relativi ai 59 siti.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. 28/2001
 La copertura finanziaria per gli adempimenti dell’attività conseguente al presente provvedimento, pari a
euro 4.724.750,00 è assicurata dai fondi ex art. 15 della Legge 22/01/1997 n.5, allocati sul capitolo
611087 di spesa del Bilancio 2010.
 
 L’approvazione del presente provvedimento compete alla Giunta Regionale, rientrando il medesimo
nella fattispecie di cui all’art. 4, comma 4, lett.K della L.R. 7/1997.
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del provvedimento finale.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità Ambientale Dott. Lorenzo
Nicastro;
 
 Vista la sottoscrizione in calce al presente provvedimento da parte del Funzionario Istruttore e del
Dirigente del Servizio Ciclo dei rifiuti e bonifica;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- Di fare propria la relazione dell’Assessore alla Qualità Ambientale Dott. Lorenzo Nicastro;
 
- Di stabilire che le risorse di cui alla L.R. ex art. 15 della Legge 22/01/1997 n.5 sono destinate ad
incrementare le risorse già impegnate con atto dirigenziale 130/2009, da utilizzare in favore dei comuni
sui cui territori insistono siti oggetto della procedura di infrazione comunitaria 2003/2077;
 
- Di dare mandato al Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica di porre in essere gli adempimenti di natura
contabile ed amministrativa per il rapido avvio degli interventi di Bonifica/rimozione;
 
- Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P. e sul sito della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

2


